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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Adventní duchovní obnova
s Mons. Michaelem Slavíkem

8. - 10. prosince 2023 
Penzion Arcibiskupství pražského Panský dům 

Rožmitál pod Třemšínem

Nebojte se, zvěstuji vám velikou 
radost pro všechen lid.
Srov. Lk 2,10

Adventní zamyšlení 
nad texty Písma

Ubytování v pokojích s příslušenstvím a plnou penzí. 
Jednolůžkový pokoj – 2680 Kč

Dvoulůžkový pokoj – 2320 Kč za osobu

Přihlášky: 

Více o místě ubytování: www.panskydumrozmital.cz

Mše svatá za zemřelé 
a Dušičkový koncert na Vyšehradě

Bohoslužbu věnovanou památce zesnulých bude 2. 11. v 17.00 v kapi-
tulní bazilice sv. Petra a Pavla na Vyšehradě sloužit pražský arcibiskup 
Mons. Jan Graubner. Po ní následuje pobožnost za zemřelé na vyše-
hradském Slavíně. 

3. 11. v 19.00 se v bazilice sv. Petra a Pavla na Vyšehradě koná Du-
šičkový koncert, v rámci Festivalu Tóny nad městy. Zazní Biblické písně 
od Antonína Dvořáka. Účinkuje Edita Randová (mezzosoprán) a Ondřej 
Valenta (varhany). Vstupné dobrovolné.

Ve výroční den položení základní-
ho kamene svatovítské katedrály 
a v předvečer svátku svaté Cecílie, 
patronky chrámové hudby a  var-
haníků, v  úterý 21. listopadu ve 
20.00 v katedrále sv. Víta, Václava 
a Vojtěcha zazní 4. benefiční kon-
cert pro svatovítské varhany. Pří-
mý přenos na ČT 2 moderují Hana 
Scharffová a Vladimír Kořen.

Účinkují: basbarytonista Adam Pla-
chetka, sopranistka Kateřina Kněží-
ková, Jiří Pavlica a Hradišťan, rodina 
operního zpěváka Rafaela Alvareze.

Při této příležitosti Správa pražské-
ho hradu poskytuje kůr a novou část 
katedrály k úpravám pro instalaci no-
vých varhan. Bude zde například po-
loženo nebo vyměněno až 10 km sil-
noproudých a slaboproudých kabelů. 
Program Adopce píšťal je stále aktivní.

Podzimní TAMMÍM 
– duchovní víkend 
v Arcibiskupském 
semináři
Jako každým rokem se ve dnech 
10.–12. listopadu 2023 v pražském 
semináři uskuteční duchovní obnova 
pro mladé muže od 15 do 30 let.

Letošní víkend bude na téma: Víra. 
Společně s knězem královéhradecké 
diecéze o. Filipem Duškem budeme 
nacházet odpovědi na otázky: „Co je 
víra? Co pro nás víra znamená? Čemu 
a komu v dnešní době věříme?“ Celé 
téma se bude nést v duchu osobního 
příběhu o. Filipa Duška o jeho život-
ní cestě k víře a ke kněžství. Osvěd-
čeným způsobem, jak se mladí muži 
o Tammímu dozvídají, je osobní do-
poručení knězem. Proto bychom vás 
chtěli poprosit, abyste využili tuto 
možnost a nabídli ji podle svého uvá-
žení mladým mužům ve vašem okolí. 

Více informací na stránkách: 
tammim.seminar-praha.cz, 

dotazy rádi zodpovíme 
na e-mailu: 

tammim@signaly.cz

Benefiční koncert pro svatovítské varhanyMilí přátelé,
do minulého měsíce jsme vstoupili památkou sv. Terezie z Lisieux. Dovolím si připo-
menout, že letos v lednu uplynulo 150 let od jejího narození a v dubnu 100 let od jejího 
blahořečení.

Sv. Terezie se narodila Louisi a Zélii Martinovým jako jejich deváté dítě, které s láskou 
přijali a láskou zahrnuli. V roce 2015, 90 let po svatořečení své dcery, byli pak oni sami 
jako manželský pár kanonizováni v rámci probíhající biskupské synody o rodině. 
Tereziiny rodiče jsou aktuálním a tolik potřebným příkladem svatosti v rodině, 
která může fungovat dobře tehdy, když manželé žijí svou lásku jako povolání. Z tohoto 
prostředí důvěry a lásky vzešla duchovní povolání jejich dcer. Kéž by takových 
manželství bylo i v dnešní době co nejvíce!

Sv. Terezie už jako velmi mladá velmi toužila jako řeholnice účinně se podílet 
na obracení hříšníků. Proto se vydává se svým otcem na pouť do Říma, aby se obrátila 
přímo na papeže Lva XIII. s prosbou o výjimku pro dřívější vstup na Karmel. Když někdy 
při návštěvě Říma navštívím samotnou Terezií zmiňovanou baziliku sv. Cecílie v Zátibeří, 
vždy mi tam tato její návštěva přijde na mysl.

Během října jsem byl také v Římě, kde jsem se jako zástupce z České republiky 
účastnil XVI. řádného generálního shromáždění biskupské synody. Víme, že papežem 
Františkem vyhlášená Synoda o synodalitě rezonuje v církvi, je různě přijímána a vy-
volává mnoho postojů a emocí, od nerealistického očekávání některých změn až po 
celkové odmítání a tvrdou kritiku. To, co papež František od samotného začátku stále 
znovu a znovu zdůrazňuje je, že je třeba v synodálním procesu vyjít z modlitby a Božího 
slova a na modlitbě a vzývání Ducha Svatého vše postavit.

A můžeme za výsledky Synody a za nás všechny prosit třeba právě na přímluvu sv. 
Terezie z Lisieux, vždyť od roku 1997 je učitelkou církve! Je také patronkou misií, což je 
klíčové téma probíhajícího synodálního procesu. A kromě toho před svojí smrtí přislí-
bila, že nás bude z nebe zasypávat růžemi, tedy množstvím nejrůznějších dobrodiní. Ať 
nás jimi tedy hojně od Božího trůnu zasypává! 
 

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Vážení čtenáři,
představíme vám nové Komu-
nitní centrum sv. Anežky, které 
ve zrekonstruovaném sídle Arci-
diecézní charity Praha na praž-
ských Vinohradech požehnal 
pražský arcibiskup Mons. Jan 
Graubner. Ekonomka pražské-
ho arcibiskupství, Ing. Linda Do-
lečková, nám mimo jiné vysvětlí 
provázanost hospodaření arci-
diecéze s církevním školstvím 
a Doc. PhDr. Vratislav Vaníček, 
Ph.D. pokračuje v sérii textů k 
letošnímu 1050. výročí pražské-
ho biskupství, tentokrát o místní 
církvi a biskupech 11. století.

Stanislav Zeman

mailto:tammim@signaly.cz


4 5ZE ŽIvoTA ARCIdIECÉZE ChARITA

Zrekonstruovaný pětipodlažní dům 
v Londýnské ulici se opět stává záze-
mím pro řadu charitních sociálních 
služeb: Pečovatelskou službu, Porad-
nu Magdala či Poradnu pro migranty 
a uprchlíky. Zpět se přestěhovalo také 
Centrum zahraniční spolupráce, které 
organizuje program Adopce na dál-
ku® a další rozvojové programy v Indii, 
Ugandě, Zambii či Bělorusku. V pří-
zemí objektu vzniklo nové Komunitní 
centrum sv. Anežky, díky němuž se 
charitní dům ještě více otevře veřej-
nosti.

Skrze charitní pomoc 
zakusí Boží přítomnost

Při slavnostním otevření domu podě-
koval otec arcibiskup všem, kteří se 
na rekonstrukci podíleli. Připomněl, 
že Charita kromě pomoci dává dů-
raz na mezilidské vztahy.  „Ježíš nás 
vede k tomu, abychom v každém po-
třebném viděli jeho samotného. On 
nám nabízí pomoc, přijetí a odpuštění 
a chce, abychom je dávali dál. Dostá-
váme, abychom mohli být užiteční 
našim bližním,“  inspiroval arcibiskup 
přítomné pracovníky Charity.

V  krátké modlitbě pak poprosil 
Pána, aby žehnal všem, kteří v domě 
budou pracovat a  těm, kteří do něj 
budou přicházet, aby skrze charitní 
pomoc zakoušeli blízkost Boží lás-
ky: „Bože náš, milosrdný Otče, ty jsi 
nás skrze svého syna Ježíše Krista po-
zval k účasti na své lásce. Shlédni na 
ty, kteří se rozhodli poskytovat ochot-
ně pomoc těm, kdo ji potřebují. Sešli 
jim své požehnání, ať zde vládne duch 
pravého společenství, přátelství a po-
moci. Buď blízko i všem zodpověd-
ným osobám, kteří budou spoluvytvá-
řet ducha tohoto centra, ať příkladem 

svého života vychovávají z dospívají-
cích opravdové osobnosti.“

Jednorázová pomoc nestačí

Otec arcibiskup se poté zastavil v kaž- 
dé kanceláři, konzultovně, učebně 
i ve cvičné kuchyni, která je součástí 
Komunitního centra. Žehnal prosto-
ry a promlouval s pracovníky Charity, 
kteří na setkání s ním v místě svého 
působiště čekali. V  jedné z  učeben 

Komunitního centra nahlédl do prá-
vě probíhající tvořivé dílny pro dě- 
ti.

Arcibiskup Jan Graubner má 
k Charitě velmi blízko. Po Sametové 
revoluci byl Českou biskupskou kon-
ferencí pověřen, aby v naší zemi ob-
novil její činnost. Vyjížděl tenkrát na 
zkušenou do zahraničí. Na toto ob-
dobí zavzpomínal při prohlídce Ko-
munitního centra.

Zdůraznil přitom, že chudým 
a potřebným lidem je potřeba neje-
nom jednorázově pomoci, ale zejmé-
na je učit, aby si uměli sami poradit 
ve složitějších životních situacích. „Ve 
Francii mě tenkrát zaujalo, že jedním 
z hlavních projektů byla práce se so-
ciálně slabými, kteří se učili hospoda-
řit s omezeným rodinným rozpočtem. 
Charita je učila plánovat, nakupovat 
potraviny a vařit. To je užitečné i v této 
době u  nás. Charita může pomoci 
v tom, aby lidé dokázali za málo pe-
něz připravit kvalitní jídlo,“ zamyslel se 
otec arcibiskup u cvičné kuchyně, kde 
již brzy začnou kurzy vaření.

Arcibiskup požehnal nové 
Komunitní centrum sv. Anežky

Arcibiskup pražský Jan Graubner požehnal sídlo Arcidiecézní charity 
Praha na pražských Vinohradech, které prošlo kompletní rekonstrukcí. 
V přízemí objektu vzniklo nové Komunitní centrum sv. Anežky, 
díky němuž se charitní dům ještě více otevře veřejnosti.
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Den př ipomínky všech
pronásledovaných
pro svou víru

Foto: Ondřej Soukup 

1 3 . 3 0  –  1 7 . 0 0

1 8 . 0 0  –  1 8 . 3 0

1 8 . 4 5  –  1 9 . 3 0

Mezinárodní konference 
o pronásledování  pro víru 
ve Vlasteneckém sále ,  Karol inum

Ž idovsko-křesťanská modlitba 
ve Velké aule Karol ina

Průvod kolem červeně  nasvícených
budov:  Karol inum – sv .  Mikuláš na
Staroměstském náměstí  –
Staronová synagoga –  sv .  J i l j í

2 0 . 0 0
Benefiční koncert :  
vokální  skupina AFFETTO,  
kostel  sv .  J i l j í ,  klášter  dominikánů
ž ivě  přenášeno TV Noe

 

www.cervenastreda.cz

Pozvání na pouť Via Sancta 
Mariana o sv. Silvestru 31. 12. 2023
Letos už po páté putujeme jako Via Sancta Mariana po sta-
robylé poutní cestě, která vede z Prahy do Staré Boleslavi 
na nejstarší poutní místo naší země, k Palladiu země české 
uchovávané v bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve Sta-
ré Boleslavi. Letos v roce 1050. výročí založení Biskupství 
pražského a kláštera sv. Jiří na Hradě pražském. S vděčnos-
tí za Mariánský sloup na Staroměstském náměstí, začíná-
me putovat od tohoto požehnaného místa ve 12.00 hodin 
a před půlnocí doputujeme do Staré Boleslavi podél sta-
robylých kaplí a křížků, které připomínají ty zaniklé, kde se 
u každého modlíme legendu o sv. Ludmile a sv. Václavu za 
náš národ. Úderem prvních momentů Nového Roku 2024 
začíná v bazilice mše svatá ke cti Panny Marie Matky Boží. 
Návrat je zajištěn po mši sv. autobusovou linkou. 

Upřímně vás zveme. 

Arcidiecézní setkání 
mladých
V sobotu před Slavností Ježíše Krista Krále se uskuteční, 
dá-li Bůh, setkání mladých lidí v naší arcidiecézi. Chtěli by-
chom opět oslovit mladé věřící ve věku kolem 12–24 let, 
nabídnout jim program, který by byl povzbuzením ve víře, 
pomocí k vzájemnému propojení a posílení společenství 
mladých v rámci arcidiecéze. 

Setkání proběhne v sobotu 25. listopadu 2023 v Salesi-
ánském středisku mládeže v Praze Kobylisích. V rámci setká-
ní od přibližně 9.00 hodin připravujeme společný program, 
po obědě workshopy a slavení eucharistie. Do přípravy se-
tkání je zapojena řada mladých lidí. Letošním mottem je 
papežem Františkem vybraný biblický verš: „Radujte se v na-
ději“ (srov. Řím 12,12). Podrobné informace i harmonogram 
budou před setkáním k dispozici na webu www.adcm.cz 
a na sociálních sítích Arcidiecézního centra mládeže. 

Červená středa
Šestý ročník připomínky lidí pronásledovaných pro víru – 
Červená středa, #Red Wednesday – se uskuteční ve středu  
29. listopadu 2023. Zveme farnosti, společenství a všechny 
lidi dobré vůle k zapojení. Smyslem je připomenout si všech-
ny, kdo jsou ve světě pronásledováni pro své náboženské 
přesvědčení. Symbolem akce je červené světlo připomína-
jící krev trpících. Hlavními organizátory jsou Česká biskupská 
konference, Ekumenická rada církví v ČR, Federace židov-
ských obcí v ČR a mezinárodní křesťanská organizace Aid to 
the Church in Need. Akce se koná také v Londýně, Bratislavě, 
Vídni, Budapešti, na Filipínách. V Praze proběhne v Karolinu od 
13.30 mezinárodní konference o pomoci lidem pronásle-
dovaným pro víru, od 18.00 křesťansko-židovská modlitba 
ve Velké aule Karolina a od 18.45 průvod s červenými svíčkami 
od Karolina ke kostelu sv. Mikuláše na Staroměstském náměs-
tí, Staronové synagoze a kostelu sv. Jiljí. Benefiční koncert 
zazní v kostele sv. Jiljí od 20.00 ve spolupráci s Charitou ČR. 
Jeho výtěžek podpoří křesťany v  Libanonu. Vstupenky na 
koncert je možné objednat na: cervenastreda@cirkev.cz 

Aktuální informace: www.cervenastreda.cz a www.
facebook.com/cervenastreda

Česká biskupská konference: Mgr. BcA. Michaela Be-
nýšková, cervenastreda@cirkev.cz

Iniciativu Červená středa finančně podpořilo Minister-
stvo kultury ČR. Záštitu Červené středě 2023 udělili ministr 
zahraničních věcí ČR Jan Lipavský, ministr kultury ČR Martin 
Baxa a rektorka Univerzity Karlovy prof. Milena Králíčková.

Zapojit se může každý jako instituce, společenství či 
jednotlivec.
   nasvítit červeným světlem kostel, synagogu, modlitebnu, 

významnou budovu ve vaší obci, sloup, sochu, ad.
   uspořádat společnou liturgii nebo se soukromě pomodlit 

za pronásledované 
  zapálit svíčku při setkání, v průvodu nebo doma
  zorganizovat setkání na symbolickém místě ve vaší obci
   přečíst (si) texty informující o  tématu pronásledování 

a náboženské svobody
   sdílet informace o Červené středě na sociálních sítích 

s hashtagy #CervenaStreda #RedWednesday
   zapojit se do sbírky v rámci benefičního koncertu s Cha-

ritou ČR
  zúčastnit se programu v Praze
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 Arcibiskupství pražské podniká 
hned v  několika oblastech, nejde 
ale o typického byznysového hrá-
če v podnikatelském sektoru. Jak 
byste tuto činnost arcibiskupství 
popsala?
Typickým byznysovým hráčem sku-
tečně nejsme, protože neděláme byz-
nys pro byznys. Stále zde hrají význam-
nou roli čísla, ale naším posláním vždy 
zůstanou naše hlavní činnosti, tedy 
činnost duchovenská, evangelizační, 
vzdělávací a charitativní. Námi založe-
né a ovládané firmy jsou sice klasic-
ky podnikajícími korporacemi, užitky 
z nich jdou ale stoprocentně a výlučně 
na podporu hlavní činnosti a hlásání 
jména Božího. Církev je velmi širo-
ký pojem, pod kterým se skrývá celá 
řada institucí, osob a oblastí, které fi-
nancujeme. Mluvíme tu o duchovních 
zaměstnancích, jako jsou faráři, kap-
lani a pastorační asistenti, dále o far-
nostech, kostelech nebo komunitních 
a pastoračních centrech. Navrácený 
majetek a jeho faktický nedobrý stav 
vyžaduje například také silný tým sta-
vebních techniků, kteří se ze všech sil 
snaží postarat o kostely nebo fary. Zři-
zujeme také čtrnáct církevních škol-
ských osob – škol a křesťanskou pe-
dagogicko-psychologickou poradnu.

 Když se řekne církevní vzdělá-
vání, mnozí si představí vzdělání 
ve věcech duchovních. Tak to ale 
není. Vysvětlila byste, jak funguje 
školství pod pražským arcibiskup-
stvím?
Školství je jednou z prioritních oblas-
tí, kterou církev podporuje. Zřizujeme 

procent navštěvovány dětmi, které 
nejsou z věřících rodin. Poskytujeme 
kvalitní vzdělání, nikoliv vzdělání ryze 
pro věřící, a zakládáme si na odbor-
nosti, lidskosti a důrazu na respekto-
vání osobnosti každého dítěte.

 Zaznamenalo církevní školství 
v posledních letech nějaké změny?
Podpora směřovaná do církevního 
školství prošla v  posledních letech 
velkými změnami. V roce 2020 do-
šlo k založení klíčového subjektu pro 
podporu církevního školství, a to Na-
dace sv. Ludmily. S příchodem nové-
ho pražského arcibiskupa Mons. Jana 
Graubnera podpora akcelerovala. 
Arcibiskupství pražské vložilo do na-
dačního jmění nemalé majetky, z  je-
jichž výtěžků bude financován rozvoj 
a podpora škol. Jednalo se o vložení 
finančních prostředků v objemu více 
než 150 milionů korun. Dalším byl 
pak vklad komplexu Clara Futura. Díky 
tomu bude moci arcibiskupství skrze 
svou nadaci realizovat například dva 
ze svých klíčových projektů, a to re-
konstrukci Arcibiskupského gymnázia 
v Praze a výstavbu Logopedické školy 
sv. Ludmily v Klecanech.

 Gymnázium versus logopedická 
škola – je zaměření církve ve vzdě-
lávání takto různorodé?
Církevní vzdělávání nabízí celou řadu 
možností, jak je zde skutečně možno 
vidět. Kromě vysokého školství zřizu-
jeme školy všech stupňů, od mateř-
ských školek po vyšší odborné školy. 
Arcibiskupské gymnázium v Praze je 
vyhlášená vzdělávací instituce, kterou 

navštěvují nadané děti a která posky-
tuje prvotřídní vzdělání studijně za-
měřených žáků. Na opačném konci 
je pak logopedická škola, která má za 
cíl pomoci handicapovaným dětem 
s řečovým znevýhodněním. Nejčastěji 
se jedná o závažnou poruchu komu-
nikace, za níž stojí například problé-
my z prenatálního vývojového stádia 
nebo z komplikací při porodu. Logo-
pedická škola sv. Ludmily současně 
představuje nejvýznamnější investi-
ci do tohoto typu specializovaného 
školství a prioritu pražské arcidiecéze.

 Logopedická škola sv. Ludmily 
nebude pro arcibiskupství první 
školou tohoto typu, je to tak?
Ano, to je pravda. Logopedická ško-
la sv. Ludmily naváže na činnost Cír-
kevní základní školy logopedické Don 
Bosco a mateřské školy logopedické, 
která je nejstarší evropskou logope-
dickou vzdělávací institucí. Byla zalo-
žena v roce 1945 a vznikla jako první 
samostatná škola v  Evropě pro děti 
s poruchami řeči. Pod křídla pražské 
arcidiecéze se dostala v devadesátých 
letech. Pracují zde speciálně vyučení 
a ohromně šikovní pedagogové, kteří 
poskytují účinnou pomoc dětem a dá-
vají jim šanci na důstojný dospělý život. 
Kapacity školy ovšem nestačí, proto 
jsme se rozhodli postavit na církevních 
pozemcích v  Klecanech novou zá-
kladní a mateřskou logopedickou ško-
lu, která nabídne dlouholeté zkuše-
nosti a know-how své předchůdkyně.

BOŽÍ BYZNYS: 
ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ 
A PODNIKÁNÍ CÍRKVE

 Na čem je vašimi slovy postaveno 
podnikání církve?
Podnikání církve je založeno na tom, co 
je její poslání, a to je služba lidem. Aby-
chom mohli v našich aktivitách pokra-
čovat, musíme získávat potřebné pro-
středky. Církev tu není pouze pro věřící, 
služby poskytuje všem a čerpá z nich 
široká veřejnost, ač si to často ne- 

uvědomuje a bere za samozřejmost. 
Žijeme v zeměpisných šířkách, kde cír-
kev funguje v rámci společnosti a je tu 
pro ni. Kdokoli z nás může přijít do kos-
tela, popovídat si s farářem, najít útěchu 
či radu. Jsme zvyklí, že to takhle fungu-
je, ale něco to stojí. A úkolem našeho 
podnikání je vydělat dostatek financí 
na to, aby tyto možnosti byly nadále  
zachované i pro naše děti a vnoučata.

 Potřebné finance získává arcibis-
kupství z lesní správy. O jak velkou 
oblast hospodaření v rámci církve 
se jedná?
Lesní prvovýroba je tradičním aktivem, 
o  které se církev starala po staletí, 
a úspěšně v tom pokračuje i dnes. Les-
ní správa činí zhruba čtyřicet procent 
hospodářských prostředků pražské 
arcidiecéze a jako taková představuje 
i nadále klíčový zdroj financí pro chod 
církve. Zároveň poskytuje zaměstna-
nost v regionech a pomáhá zachová-
vat zelené lesy pro budoucí generace. 
V letošním roce jsme vytvořili velkou 
rezervu na pěstební činnost ve výši až 
120 milionů korun, která bude během 
následujících let postupně zalesňovat 
holiny vzniklé po zásahu kůrovce. Boj 
s kůrovcem se nám letos dokonce po-
dařilo úspěšně vybojovat, pod skvělým 
odborným vedením našich zkušených 
lesníků a dalších expertů.

 Vedle lesní správy provozujete 
také nájemní bydlení pod značkou 
XPlace. Které z těchto aktiv je pro 
arcibiskupství významnější oblastí 
pro jeho fungování?
Nájemní bydlení je spolu s lesní sprá-
vou pilířem nového hospodářské-
ho modelu arcibiskupství a společně 
jsou zásadní pro přínos potřebných 
finančních objemů na pokrytí každo-
ročních mandatorních výdajů. Lesní 
správa nám ekonomicky velmi po-
mohla v uplynulých letech, protože se 
vzhledem ke všem okolnostem zvedly 
ceny dřeva a objemy těžeb. Situace do 
budoucna může být podle prognóz 
jiná, proto se musíme nyní intenzivně 
věnovat vytrvalému rozšiřování a vy-
lepšování našeho nájemního bydlení.

 Činnost církve má podpořit také 
nová online služba DONATOR, kte-
rou arcibiskupství spustilo letos 
v září. Představila byste nám, o co se 
jedná?
Církev se nikdy bez darů věřících 
a svých podporovatelů historicky neo-
bešla a není tomu jinak ani dnes. DO-

Řádný hospodář před Bohem

NATOR je platformou pro ty, kteří chtějí 
přispět na naši hlavní činnost. Jedná 
se o moderní způsob vybírání darů od 
věřících i ostatních, kteří chtějí církev 
podpořit. Hodně lidí si uvědomuje, že 
služby církve něco stojí a váží si toho, 
co děláme. DONATOR má usnadnit 
možnost darování příspěvků, a to skrze 
e-nástroj s webovým rozhraním. Zá-
jemci ho najdou na praha.donator.cz.

 Jaký z projektů arcibiskupství je 
vám současně nejbližší?
V  současné době se velmi těším, až 
spojíme nájemní bydlení a  církevní 
školství v projektu Lihovar na Smíchově. 
Na začátku příštího roku proběhne pře-
vzetí bytů v  areálu bývalého lihovaru, 
kde vznikne zároveň církevní mateřská 
škola. Je to skvělý příklad propojení slu-
žeb vzdělávání a našeho byznysu. By-
dlení se vždy snažíme budovat tak, aby 
dávalo smysl, tedy v  místech s  vyba-
veností dalších služeb, které poskytuje 
nejen církev, a to tak, aby se lidem v by-
tech dobře žilo a rádi se vraceli domů. 
Nechceme, aby naše projekty byly na 
krátkodobý horizont, ale aby byly dlou-
hodobé a v tomto měřítku udržitelné.

Rozhovor vyšel v Týdeníku Ekonom.

Arcibiskupství pražské v kontextu školství a byznysu

Linda Dolečková
Ekonomka 
Arcibiskupství pražského

Vystudovala Vysokou školu eko-
nomickou (VŠE) v  Praze a  před 
svým nástupem do pražské arci-
diecéze působila na pozici ředi-
telky produkčního oddělení v Ná-
rodním zemědělském muzeu, kde 
nasbírala široké znalosti z nezis-
kového sektoru. Do Arcibiskupství 
pražského nastoupila v roce 2018. 
Od začátku stála u zrodu nového 
modelu správy majetku, který zís-
kal souhlas Vatikánu. V  letošním 
roce byla pražským arcibiskupem 
jmenována do funkce hlavní eko-
nomky Arcibiskupství pražského. 
Vychovává tři své děti.

školy, ve kterých buď přímo působí 
školní kaplani, nebo školy spolupra-
cují s místním duchovním správcem. 
Nejedná se ale o školy konfesní, kde 
by byly děti nuceny k modlení či zpo-
vědi nebo se musely hlouběji vzdělá-
vat ve znalostech církve. Ve skuteč-
nosti jsou naše školy z devadesáti pěti 

Deset let od počátku naplňování zákona o církevních restitucích, deset let 
bilancování církve nad bezprecedentní situací, kterou s sebou zákon přine-
sl. Pražská arcidiecéze podnikla za tuto dobu velké kroky a od roku 2019 
nastoupila cestu velké restrukturalizace. Nově nastavené principy se do-
týkají zejména správy majetku, která musí být připravena na situaci církve 
po roce 2030, kdy dojde k ukončení státního příspěvku na její provoz, který 
se již nyní meziročně výrazně snižuje. Majetek, o který se církev stará, musí 
být výnosový pro její chod, aby mohla být i nadále financována její hlavní 
činnost. Její významnou část tvoří oblast vzdělávání. O církevním školství 
a podnikání církve nám více řekla Linda Dolečková, ekonomka Arcibiskup-
ství pražského.

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽKOMUNITNÍ 

CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽKOMUNITNÍ 

CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽKOMUNITNÍ 

CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽKOMUNITNÍ 

CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ

KOMUNITNÍ 
CENTRA ŠKOLY

FARÁŘI

KAPLANI
(školní, nemocniční, 

vězenští)

FARNOSTI

KOSTELY

PASTORAČNÍ 
CENTRA

CHARITY

ARCIBISKUPSTVÍ  
KONZISTOŘ

CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ



8 91050 LET PRAŽSkÉho BISkUPSTví1050 LET PRAŽSkÉho BISkUPSTví

Citelným oslabením pro kultur-
ní vývoj v  zemi byl útok na Libici 
a vyvraždění přítomných Slavníkovců, 
Vojtěchových bratrů (995). Byl to fak-
ticky převrat ve státě, ne útok na cír-
kev, ale v důsledku tohoto rozkolu se 
špičkoví činitelé Vojtěchovy družiny 
mohli uplatnit jen v zahraničí, při za-
kládání církevní organizace v Polsku 
a v Uhrách, již po Vojtěchově smrti 
(Radim/Gaudentius první arcibiskup 
v Hnězdně, Radla a Anastasius arci-
biskupy v Ostřihomi).

Přesto během 11. století došlo 
k  prohlubování zbožnosti domá-
cími vlastními silami. Příkladem je 
osobnost kněze a  mnicha svatého 
Prokopa, který představuje již so-
ciální stupeň tehdejší „střední třídy“ 
(jeho rodina vlastnila polnosti, čeleď), 
a proniká až na periferii, do polopo-
hanského venkova (tradice spoutání 
„čerta“). V té době nastupuje také svůj 
dlouhý episkopát biskup Šebíř, po 
třech předchozích německých bisku-
pech, kteří udržovali náležitosti bis-

kupského úřadu v pražském centru; 
podle Kosmy například biskup Eke-
hard (1017–1023) zavedl osepní de-
sátek, biskup Hizo (1023–1030) měl 
obyčej dávat každého dne čtyřiceti 
lidem stravu. 

Původ biskupa Šebíře (Severus) 
neznáme, byl spíše český; kronikář 
Kosmas o  něm zachoval anekdo-
tickou vzpomínku z  jeho mládí; byl 
prý na dvoře knížete Oldřicha hbitý 
a úslužný, první při plnění duchovních 
povinností, ale také neméně horlivý ve 
světských zaměstnáních, zejména při 
lovech. Uměl upravit kančí ocas tak, 
jak to měl kníže rád. Proto prý kníže 
Oldřich mu často říkával: Šebíři, za 
tento lahodný zákusek by jsi zasloužil 
biskupství.

Jak ovšem víme, kněžstvo hlav-
ních kostelů na Pražském hradě 
bylo přímo propojeno s  panov-
nickým dvorem, běžně cestovalo 
i  s  vládcem na lovy, a  vládce sám 
rozhodoval o hmotných církevních 
záležitostech. 

Šebíř byl biskupem v letech 1031 – 
1067, za vlády čtyř knížat. Na vrcholu 
vlivu byl v době převozu ostatků sv. 
Vojtěcha a dalších světců z Hnězdna 
do Čech, na loupeživé výpravě Bře-
tislava I. v  roce 1039. Polsko tehdy 
procházelo obdobím úpadku státu 
i křesťanství; Radimovo arcibiskupství 
v Hnězdně již nebylo delší dobu ani 
obsazeno. Translace ostatků Vojtě-
cha, Radima a takzvaných Pěti bratří 
mělo posílit český stát a povýšit Prahu 
na arcibiskupství. 

Proti tomu se však ostře postavi-
li arcibiskup mohučský Bardo a nový 
vládce Říše Jindřich III. Břetislav se 
po dvouleté válce musel podřídit králi 
Jindřichovi a Šebíř arcibiskupovi mo-
hučskému (opustil tehdy obklíčenou 
Prahu, byl za to později knížetem věz-
něn). 

Šebíř se již netěšil přízni vládců 
jako v mládí, ale postupně rozšiřoval 
autoritu biskupství ve společnosti. 
Přenesl zřejmě ostatky mnicha Vintíře 
do břevnovského kláštera, vysvětil bez 
souhlasu knížete po Prokopově smrti 
řádně zvoleného opata Sázavského 
kláštera Víta a vyhověl přání nového 
vládce Vratislava na obnovení bis-
kupství moravského. Paušální kritika 
Šebíře (i v jeho době, v zápisu mnicha 
Otloha z Řezna, že není dosti učeným 
pastýřem) je proto nadsazená, vzhle-
dem k podmínkách, v nichž svůj úřad 
vykonával. 

Zcela odlišnou osobností byl jeho 
nástupce, Jaromír/Gebhard (1068–
1090). Na vojtěšský stolec dosedl 
poprvé člen dynastie, který zároveň 
získal vzdělání na pokročilejším zá-
padě Evropy. Knížecí charisma mělo 
zásadní vliv na využití potenciálu 
biskupské hodnosti. Jaromír provedl 

reformu pražského kapitulního 
kněžstva, když nastolil do funkce 
probošta svého kaplana Marka a za-
jistil přísný řád. Zároveň rozšiřoval 
svou moc – měl vazalskou, rytířskou 
družinu (proceres, clientes), zakládal 
nebo získával dvorce a kostely. Zís-
kal zřejmě Rokycany a Horšův Týn na 
cestě do Řezna, kde měl také svého 
mana. 

Méně sympatií si získal Jaromír 
svým úsilím zvrátit obnovení mo-
ravského biskupství svým bratrem 
Vratislavem II. Jaromír přitom jednal 
v politické hře se svými bratry, mo-
ravskými knížaty, proti svrchovanosti 
knížete a později krále Vratislava. Ale 
také Vratislav byl již osvícený evropský 
vládce, spolupracoval s  reformním 
papežstvím a založil kapitulu na Vy-
šehradě eximovanou z  biskupovy 
pravomoci, podřízenou formálně 
papeži a  zasvěcenou římským pa-
tronům (svatí Petr, Pavel a Kliment). 
Jaromír ve snaze prosadit své zájmy 
dokonce přepadl olomouckého bis-
kupa, původně břevnovského mnicha 
Jana, v jeho sídle (za tichého přihlíže-
ní olomouckého údělného knížete). 
Za to však sklidil tvrdé tresty od pa-
pežských legátů, kteří Jaromíra do-
časně sesadili. Je pozoruhodné, že 
klérus tehdy svého biskupa asi popr-
vé výrazně podpořil, a to zastavením 
bohoslužeb. 

Situace se změnila v  důsledku 
propuknutí „boje o  investituru“ mezi 
papežstvím a  císařstvím. Vratislav 
byl sice osobním spojencem Jin-
dřicha IV., lze říci ve světské politi-
ce, ale zároveň respektoval papeže 
Řehoře VII. Také obratný Jaromír se 
snažil získat za svého pobytu v Římě 
papežovu přízeň, stal se však také 
přítelem Jindřicha IV. a ten ho jme-
noval svým kancléřem místo arcibis-
kupa mohučského. Politika Přemy-
slovců v  první etapě světodějného 
sporu nebyla proto jednoznačná. 
Na stranu protipapeže Klimenta III. 
přešli až po jeho prozatímním zvo-
lení částí italských a říšských bisku-
pů v  Brixenu, které pak bylo dovr-
šeno během bojů v  Itálii volbou na 
synodě v Římě. Řehoř, který sledoval 
události z  výšin Andělského hradu, 
však nerezignoval a boj pokračoval 
i po dočasném vítězství Jindřichově 
v oblasti Říše. Pro kronikáře Kosmu 
a  český klérus prostě a  nekompli-
kovaně po Řehořovi VII. nastoupil 
Kliment III. Spory mezi Vratislavem 
a Jaromírem nepřerostly do zásad-

Biskupové Šebíř a Jaromír/Gebhart. 
Proměny v 11. století

Dramatický episkopát svatého Vojtěcha Slavníkovce na sklonku 10. století 
přinesl vzory a témata pro pochopení role biskupů a církve v českých zemích, 
ale k jejich naplnění mohlo dojít teprve po dlouhém období, v řádu generací. 
Domácí prostředí si jen zvolna osvojovalo nové kulturní vzory, které přicházely 
původně z vyspělejšího Středomoří.  

ního střetu mezi světskou a duchovní  
mocí. 

Účast ve vysoké politice ale 
umožnila Přemyslovcům dosáhnout 
mimořádných odměn pro oba brat-
ry: Vratislav získal královskou korunu, 
a  Jaromír docílil zrušení biskupství 

Biskupský dům a kaple sv. Mořice na 
Pražském hradě v 2. polovině 11. sto-
letí (Castrum Pragense 2, 1999, s. 197)

Korunovační denár Vratislava II.; sv. Václav na rubní straně podává kopí jako od-
znak legitimní vlády králi Vratislavovi na lícní straně mince

Svatý Václav v Kodexu vyšehradském: iniciála D s nápisem S (anctus) Venzezlavvs 
dux (fol. 68), čtení na svátek svatého Václava 

v Olomouci. Toto diplomatické ujed-
nání potvrdilo privilegium císaře Jin-
dřicha IV. v roce 1086, vydané v Řezně. 
Podklady pro privilegium dodal Ja-
romír, který se opíral o popis hranic 
pražské diecéze z  10. století (který 
byl možná ještě upraven za biskupa 
Šebíře, v době vyjednávání o arcibis-
kupství v Římě). O změně v domácích 
diecézích však rozhodoval výhradně 
český panovník, podobně jako o jejich 
založení; římsko-německý císař byl 
zde pouze požádán Jaromírem o po-
tvrzení stavu jako vnější garant, díky 
vysoké autoritě, které se ve středově-
ku císařové těšili.

Na konci 11. století zastihu-
jeme již Čechy v  pokročilejším 
stadiu přejímání západních forem, 
než v  době Vojtěchově. Biskupství 
se stalo bohatou institucí, i  když 
panovník zatím ovládal většinu vel-
kých kostelů, které vedli arcikněží. 
Společenství se začíná proměňovat, 
dochází k rozšiřování osídlení, vzni-
kají šlechtické kostelíky. Český národ 
– elita, klérus i lid – se v tomto obdo-
bí identifikuje podle sv. Václava a sv. 
Vojtěcha.

Doc. PhDr. Vratislav Vaníček, 
Ph.D.
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1. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
kostel Všech svatých / liturgie 
slavnosti Všech svatých
2. 11. / 17.00 Praha-Vyšehrad / 
bazilika sv. Petra a Pavla, Slavín / 
bohoslužba za všechny věrné 
zemřelé a modlitba na hřbitově
3. 11. / 16.30 Praha-Vinohrady / 
bazilika sv. Ludmily / mše sv. za 
povolání
4. 11. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ke cti sv. 
Huberta u příležitosti 100. výročí 
Českomoravské myslivecké jednoty
5. 11. / 9.00 Praha-Řepy / poutní mše 
sv. s připomínkou patrona farnosti sv. 
Martina a patrona Domova sv. Karla 
Boromejského
11. 11. / 19.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / koncert na počest 
válečných veteránů a bojovníků  
za svobodu
13. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ke cti sv. Anežky
21. 11. / 19.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / benefiční koncert  
pro varhany
22. 11. Praha-Staré Město / 
Karolinum / promoce při příležitosti 
výročí 70 let 2. lékařské fakulty
23. 11. / 9.30 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / Kněžský den
25. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / bohoslužba slova 
s žehnáním projektu Člověk a Víra
25. 11. Praha-Kobylisy / Arcidiecézní 
setkání mládeže

2. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / kapitulní mše sv.  

4. 11. – 12. 11. dovolená
16. 11. / 19.00 Praha-Karlín / Café 
Atlas rostlin / diskusní stůl
22. 11. / 18.00 Teplice / přednáška  
27. 11. / 18.00 Kobylí / mše sv., 
následně přednáška

2. 11. / 7.15 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
2. 11. / 14.00 Praha-Pankrác / Vazební 
věznice Praha Pankrác / mše sv.
2. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / kapitulní mše sv.
3. 11. / 18.00 Praha-Staré Město / 
Pražská křižovatka / účast na 
koncertu IKEM pro dárce orgánů
5. 11. / 10.00 Praha-Lhotka / kostel 
Panny Marie Královny míru / poutní 
mše sv.
8. 11. / 15.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Václava na Zderaze / boho-
služba vyslání vězeňských kaplanů
9. 11. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
13. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ke cti sv. Anežky
16. 11. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
20. 11. / 13.00 Praha-Krč / IKEM / 
mše sv.
23. 11. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
23. 11. / 9.30 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / Kněžský den

25. 11. Praha-Kobylisy / Arcidiecézní 
setkání mládeže
26. 11. / 8.00 Drasty / mše sv.
26. 11. / 15.00 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Apolináře / mše sv. 
s biřmováním
29. 11. – 30. 11. Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / účast na 
konferenci o kardinálu Beranovi
29. 11. / 16.00 Červená středa
30. 11. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.

1. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
kostel Všech svatých / liturgie 
slavnosti Všech svatých
5. 11. Vídeň / kostel sv. Karla 
Boromejského / slavnostní mše sv.
11. 11. / 19.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / koncert na počest váleč-
ných veteránů a bojovníků za svobodu
13. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. ke cti sv. Anežky
17. 11. Praha-Nové Město / Národní 
divadlo / slavnostní udílení Cen 
Paměti národa 2023
21. 11. / 19.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / benefiční koncert pro 
varhany 
23. 11. / 9.30 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / Kněžský den
25. 11. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / bohoslužba slova 
s žehnáním projektu Člověk a Víra

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

  8. listopadu od 9.30 V rámci Aka-
demie nejen pro seniory proběhne 
beseda s redaktorem Petrem Vizinou 
na téma: Máme se bát o vnoučata na 
internetu? (Kolejní 4, Praha 6)

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

  5. listopadu Setkání mladých man-
želů – pouze pro pozvané absolventy 
kurzů pořádaných PS-CPR za posled-
ních pět let, Sv. Vojtěch (Kolejní 4, Pra-
ha 6 - Dejvice). Více na https://apha.
cz/akce/setkani-mladych-manzelu/.
  9. prosince Adventní zastavení nad 
manželským slibem – programem 
provází P. Josef Stuchlý, SJ. Více viz 
https://pastorace.apha.cz/pro-rodi-
nu/duchovni-obnovy/zastaveni-nad-
-manzelskym-slibem/aktualni-na-
bidka/.
   23. ledna – 12. března Společná 
příprava na život v manželství u Sv. 
Vojtěcha – přijímáme přihlášky do 
zimního kurzu. Více na https://apha.
cz/akce/spolecna-priprava-na-zivot-
-v-manzelstvi-u-sv-vojtecha-5/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

   3.–5. listopadu Víkendovka pro 
mladé 15-19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
  25. listopadu Arcidiecézní setkání 
mladých.
  15.–17. prosince Víkendovka 
pro mladé 11–15 let, více informací 
a přihlašování na webu ADCM.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

   1. listopadu Slavnost Všech sva-
tých. Doporučený svátek, možnost 
získat plnomocné odpustky.
  2. listopadu Všech věrných zemře-
lých. Po odpolední mši sv. následu-
je dušičková pobožnost v Dušičkové 
kapli. Hudba při mši v 17.00: Karel Bří-
za ad. – Pohřební responzoria. Mož-
nost získat plnomocné odpustky.
   4. listopadu od 15.00 do 18.00 
Malé filmové exercicie ve farním sále 
(vstup z  ambitů). Jedná se o  volné 

moderované povídání, naslouchání, 
diskusi a sdílení zkušeností v přátel-
ské atmosféře podpořené malým 
občerstvením. Úvodem k tomu bude 
promítnut film. Délka setkání se od-
víjí od zájmu a  aktivity přítomných 
(podle zkušeností bývá maximálně  
3,5 hod.). Dobrovolné vstupné slouží 
jako příspěvek na provoz a  konání 
akce. Počet účastníků je dán kapaci-
tou místnosti. Setkání moderuje jáhen 
Pavel Švarc.
   6. listopadu Bl. Španělských mu-
čedníků, CSsR. Španělští mučedníci 
– pět kněží a  jeden řeholní bratr, 
umučeni v době občanské války ve 
Španělsku v letech 1936–1939.
   9. listopadu 291. výročí založení 
Kongregace Nejsvětějšího Vykupitele 
(redemptoristů), kteří působí na Svaté 
Hoře od roku 1861. Zároveň se při-
pomene výročí posvěcení lateránské 
basiliky. Možnost získat plnomocné 
odpustky.
   22. listopadu od 18.00 Slavnost-
ní svatocecilské nešpory na památ-
ku sv. Cecílie, patronky církevních 
hudebníků. Následuje svatocecilské 
setkání hudebníků.
   25. listopadu od 15.00 do 18.00 
Malé filmové exercicie ve farním sále 
(vstup z ambitů).
  26. listopadu Slavnost Ježíše Kris-
ta Krále. Od 12.00 do 15.00 adorace 
Nejsvětější Svátosti. Možnost získat 
plnomocné odpustky. Hudba při mši 
v 9.00: K. Bříza – III. ordinarium, J. Bří-
za – mešní proprium. Po odpolední 
mši sv. zpívané nešpory.

Výstavy 

  Svaté relikvie a jejich kult V tak-
zvané klenotnici v  Proboštství. Její 
zhlédnutí je možné každý den. Vstup 
je z prodejny v ambitech pod hodino-
vou věží. Vstupné činí 70 Kč.
  Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem Pří-
bram. 
  Josef Miklík, CSsR: katolický fa-
rář, který pro záchranu svých ži-
dovských přátel riskoval vše Příběh 
kněze, který zavrhl předsudky a pro 
záchranu svých židovských přátel ris-
koval vše. Nakonec nastoupil na stej-
nou cestu jako oni. Výstava vznikla za 
spolupráce s Památníkem Terezín a je 
k vidění v rohové Mníšecké kapli.

www.svata-hora.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

   1. listopadu od 10.00 Kurz Beta 
v  Komunitním centru sv. Prokopa. 
Kurz Beta se bude konat 1x za 14 dní, 
námětem budou témata víry přítom-
ná v některých dílech české literatury  
20. století. Přednáší a moderuje teo-
log, literární vědec ThLic. Mgr. Tomáš 
Sixta. Téma setkání: Radostná víra 
Jana Zahradníčka. 
   4. listopadu od 16.00 Mše sv. 
u  kaple na stodůleckém hřbitově 
v rámci Památky zesnulých.
  5. listopadu od 16.00 Koncert Mo-
zartova Requiem, který provede komor-
ní soubor Piccola orchestra a komorní 
smíšený sbor Piccola cora pod taktov-
kou Marka Valáška. (kostel sv. Prokopa)
  15. listopadu od 10.00 Kurz Beta. 
Téma setkání: Víra jako kotva našeho 
života v básních Ivana M. Jirouse. (Ko-
munitní centrum)
  29. listopadu od 10.00 Kurz Beta. 
Téma setkání: Modlitba jako zápas: 
hledání Boha v současné české poezii. 
(Komunitní centrum)

www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

   1., 15. a  29. listopadu od 19.15 
Večery nad Písmem. Obtížná místa 
evangelií a Kréda. (klubovna KC) Ná-
sleduje společná modlitba nad Pís-
mem. (kostel)
   8. a  22. listopadu přibližně od 
19.30 Společenství Jana Pavla II. V ná-
vaznosti na mši svatou (18.00) a ado-
raci (18.30). Modlitby díků a chval, prá-
ce s Písmem.
   Do 30. listopadu Lorenzo a  jeho 
svět. Prodejní výstava obrazů a gra-
fik Vavřince Šipra z Ateliéru radostné 
tvorby. Vstup volný. (Komunitní cen-
trum, přímým vchodem do KC nebo 
od 13.00 přes kavárnu Kristian)
  4. listopadu od 14.00 Zažít hudbu 
v kostele – komponovaný program. 
Začíná ekumenickou bohoslužbou 
a  vystoupením pěveckého souboru 
Ensemble Hilaris v kostele, pokračuje 
v sále Podpalubí, kde se představí hu-
dební a taneční skupiny z Barrandova 
a okolí. Večer zakončí oblíbená swin-
gová tančírna. Vstup volný.
   8. listopadu od 11.00 Varhanní 
koncert Lindy Sítkové z cyklu Andělská 
matiné. Vstup volný. (kostel)

Z diáře
KARDINÁLA DUKY
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https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fapha.cz%2Fakce%2Fsetkani-mladych-manzelu%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C0e6964cf3ee3497e3f1108dbcb583ce8%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638327352083456539%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=crPzCy9TjKrodl9lv3hFtx8W5xSWgWU9sSTzPrUGPYU%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fapha.cz%2Fakce%2Fsetkani-mladych-manzelu%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C0e6964cf3ee3497e3f1108dbcb583ce8%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638327352083456539%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=crPzCy9TjKrodl9lv3hFtx8W5xSWgWU9sSTzPrUGPYU%3D&reserved=0
http://www.farnoststodulky.cz
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  8. listopadu od 19.00 Koncert žáků 
varhanního oddělení Pražské kon-
zervatoře. Zazní skladby J. S. Bacha,  
D. Buxtehuda, R. Regera, P. Ebena aj. 
Vstupné dobrovolné. (kostel)
   20. listopadu od 19.30 Promítání 
filmu „Katedrála“. Dokument o muži, 
který vlastnoručně postavil chrám 
velký jako Sagrada Familia. Příběh ne-
konečné vůle a odhodlání. Vstupné 
dobrovolné. (sál KC)
  24. listopadu od 20.00 Tančírna ve 
swingových rytmech s živou kapelou 
Swing Mustard. (sál KC)
  25. listopadu od 19.00 Michal Hro-
mek Consort – koncert. Skotské bala-
dy, námořnické i suchozemské písně 
z Anglie, irské barokní harfové melo-
die. Vstupné doporučené 150 Kč, děti 
zdarma. (sál KC)
   26. listopadu od 16.30 Musica 
pro Sancta Cecilia – koncert. Ten-
to vokálně instrumentální soubor 
vznikl na půdě konzervatoře pro 
zrakově postižené. Zaměřuje se na 
interpretaci renesanční a barokní du-
chovní hudby. Vstupné dobrovolné.  
(kostel)
  27. listopadu od 13.00 Koncert ba-
rokní hudby z cyklu „Andělská mati-
né“. Vstup volný. (kostel)
  2. prosince od 19.00 Adventní kon-
cert „Trio Angelico“. Vstupné doporu-
čené 200 Kč. (kostel)

www.podpalubibarrandov.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

  1. a 29. listopadu od 19.00 Setkání 
nad Písmem. Modlitební setkání nad 
Biblickými texty, které jsou čteny ná-
sledující neděli.
   5. listopadu od 15.00 Dušičková 
pobožnost na hostivařském hřbitově.
  5. listopadu od 18.00 Cestovatel-
ská přednáška „Na cestách po středo-
moří: Izrael“.
  7., 14., 21. a 28. listopadu od 18.45 
Malý večer chval s adorací.
   11. listopadu od 9.00 do 13.00 
Kreativní dílna pro malé a velké: vý-
roba adventních přáníček, vánočních 
dárkových taštiček a dalších drobnos-
tí metodou scrapbookingu. Nutnost 
přihlášení do 9. 11. na kreativnihosti-
var@seznam.cz.
  12. listopadu od 18.00 Škola mod-
litby: modlitba za zesnulé v marián-
ském pojetí.

   22. listopadu od 19.00 Tvořivý 
klub pro dospělé: Zdobení skla lep-
tem. Nutnost přihlášení do 20. 11. na 
kreativnihostivar@seznam.cz.
    25. listopadu od 18.00 Večer 
chval. Modlitba chval, promluva, ado-
race, možnost zpovědi nebo přímluv-
né modlitby, závěrečné agapé.
  26. listopadu od 18.00 Cestovatel-
ská přednáška „Na cestách po středo-
moří: Sicílie“. 
  2. prosince od 9.00 do 13.00 Kre-
ativní dílna pro malé a velké: výroba 
adventních věnců a dekorací. Nutnost 
přihlášení do 26. 11. na kreativnihosti-
var@seznam.cz.
  3. prosince od 17.00 Škola modlit-
by: roráty.
   3. prosince od 18.30 Rozsvěcení 
adventního věnce s roráty a Popelkou 
nazaretskou. (zahrada a kostel Stětí sv. 
Jana Křtitele)

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

  Obrazotvoření Výstava dvou mla-
dých příbramských umělkyň Barbory 
Linhartové a Anny Praské. Díla byla 
vytvořena širokou paletou malířských, 
kreslících i méně tradičních technik. 
Vernisáž proběhne 5. listopadu 
v 10.15. Výstavu je možné zhlédnout 
do 3. prosince. (Pastorační centrum) 
   Večerní malování s Mirem a Da-
nielou Akademický malíř Miro Pogran 
a jeho kolegyně Mgr. Daniela Doub-
ková opět nabízejí volná místa ve ve-
černím kurzu malování pro dospělé – 
každý listopadový čtvrtek od 18.00 
do 20.00. Zájemci se mohou hlásit 
na adrese pcstomas@volny.cz, cena 
5 setkání je 1750 Kč, veškeré výtvarné 
pomůcky a materiál jsou v ceně. (malý 
sál Pastoračního centra)

www.farnostdobris.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-KUNRATICE

  11. listopadu od 10.00 Hubertská 
mše svatá. (kostel sv. Jakuba)

www.farnostkunratice.cz

ŘK DUCHOVNÍ SPRÁVA 
U KOSTELA NANEBEVZETÍ 
PANNY MARIE 
PRAHA-NOVÉ MĚSTO

  2. listopadu od 17.30 Tradiční latin- 
ská mše sv. (Památka všech věrných 
zemřelých) s Requiem W. A. Mozarta 
v provedení souborů Capella Carlovien- 
sis a Literátského bratrstva sv. Jindřicha. 
  26. listopadu od 11.00 Tradiční la-
tinská mše sv. z poslední neděle po 
Svatém Duchu s polyfonní gotickou 
mší z  Tournai v  provedení souboru 
Rosa mystica.

https://kostelnakarlove.com

DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

  19. listopadu od 16.30 W. A. Mo-
zart – Requiem. Účinkují: Kladenský 
symfonický orchestr s  přáteli, Sal- 
vátorský sbor s přáteli, dirigent: Martin 
Petrák. Vstupné dobrovolné. (kostel 
Sv. Rodiny)
  26. listopadu od 16.30 První advent-
ní koncert. Účinkují: Musica Alternativa 
a Dětský pěvecký sbor Krákorky, sbor-
mistryně: Martina Rajtmajerová, vio-
loncello: Nathan Cutler, dirigenti: Jaro-
slav Kořán a Jiří Šimáček. Na programu:  
M. A. Charpentier, P. I. Čajkovskij, J. J. 
Ryba, A. Michna z Otradovic, E. Morri- 
cone a vánoční písně a koledy. Vstup-
né dobrovolné. (kostel Sv. Rodiny) 
   3. prosince od 16.30 Druhý ad-
ventní koncert. Účinkují: Hostivický 
pěvecký sbor, sbormistryně: Hana 
Krejčová. Vstupné dobrovolné. (kostel 
Sv. Rodiny)
  9. prosince od 14.00 do 18.00 Ad-
ventní trh v klášteře. Vánoční atmo-
sféra, svařené víno, káva, čaj, cukroví, 
dárky, živá hudba. Vstupné dobrovol-
né. (atrium Domova)
  10. prosince od 16.30 Třetí advent-
ní koncert. Účinkují: Hornický pěvecký 
sbor Kladno, dirigent: Jan Makarius, 
klavírní doprovod: Pavel Duda, průvod-
ní slovo: P. Prokop Siostrzonek. Vstup-
né dobrovolné. (kostel Sv. Rodiny)
    17. prosince od 16.30 Čtvrtý 
adventní koncert. Účinkují: Břevnov- 

ský chrámový sbor, sbormistr: Lukáš 
Koudelka. Na programu: J. J. Ryba: 
Česká mše vánoční. Vstupné dobro-
volné. (kostel Sv. Rodiny)

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

  6. listopadu od 19.30 Istanbulská 
úmluva, debata. (refektář – Jalovcová 
2, Praha-Staré Město + online)
   13. listopadu od 19.30 Pluralita 
a kulturní války, debata. Hosté: Vác-
lav Bělohradský, Zora Hesová, Ondřej 
Lánský; moderuje Petr Fischer. Deba-
ta proběhne v rámci Týdne svobody  
13.–17. 11. (refektář + online)
   23. listopadu od 19.30 OVÁL 08, 
Současná poezie a  hudba. Literár-
ní večer – čtení z nejnovějších tex-
tů Martina Pocha, Matěje Skalického 
a Ladislava Zedníka. Hudební dopo-
rovod: studenti HAMU pod vedením 
Michala Nejtka. (refektář)
  30. listopadu od 19.30 Český bůh, 
debata. Hosté: Jaroslav Šebek, Zde-
něk Jančařík, Stanislav Balík. (refektář 
+ online)

www.dominikanska8.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

   4. listopadu od 11.00 Dušičková, 
mši sv. celebruje P. Radek Tichý.

www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

  4.–11. listopadu Duchovní cvičení 
v tichu podle sv. Ignáce. Více informa-
cí a registrace na webových stránkách 
komunity.
  17.–19. listopadu KÁNA 1-2-3 se-
tkání pro páry ve třech vzájemně se 
doplňujících víkendech. Více informa-
cí na https://www.kana4you.cz. 
   24.–26. listopadu Víkendové se-
tkání pro mládež 18–30 let. Více in-
formací a  registrace na webových 
stránkách komunity.
    Modlitební setkání otevřené 
pro každého Vždy v úterý od 20.00 
v klášteře v Tuchoměřicích. Doprava: 
z  Bořislavky (Metro A) bus 312 do 
zastávky Tuchoměřice, zámek. Před 
cestou si vždy na webových stránkách 
Komunity ověřte, zda se v daný den 
modlitební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

   8. listopadu od 19.00 Bohuslav 
Reynek (nejen) podzimní: život kato-
lického básníka, recitace veršů. Marek 
Feigl, farář CČSH. (Literární klub)
   15. listopadu od 19.00 Ivan Hlas 
Trio. (Folkrockový klub) 
  29. listopadu od 19.00 Jitka Nera-
dová a Jiří Buřič, autorka knih přede-
vším s válečnou tématikou a majitel 
vydavatelství Tebenas. (Literární klub)

www.vlasim.charita.cz, 
https://komunitnicentrumvlasim.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

  Sváteční liturgie v katedrále
2. listopadu od 18.00 Mše sv. (Pa-
mátka všech věrných zemřelých), ce-
lebruje Mons. Václav Malý.
13. listopadu od 18.00 Mše sv. (svá-
tek sv. Anežky České), celebruje Mons. 
Zdenek Wasserbauer. 

www.kapitula.cz

KOLEGIÁTNÍ KAPITULA 
VŠECH SVATÝCH 
NA HRADĚ PRAŽSKÉM

  1. listopadu Slavnost Všech svatých, 
oslava patrocinia kapitulního kostela 
Všech svatých na Hradě pražském. Od 
17.30 nešpory, od 18.00 pontifikální 
mše sv., kterou s kolegiem kanovníků 
bude celebrovat Mons. Jan Graubner.

http://kapitulavsv.cz

KRÁLOVSKÁ 
KOLEGIÁTNÍ KAPITULA 
SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

  Dušičkové dny na Vyšehradě
Vyšehradský hřbitov bude do 5. listo-
padu zpřístupněn do 18.00, ve čtvrtek 
2. listopadu do 19.00.
   2. listopadu od 17.00 Slavnostní 
bohoslužba věnovaná památce ze-
snulých. Po ní následuje pobožnost 
za zemřelé na vyšehradském Slaví- 
ně. 
   3. listopadu od 19.00 Dušičkový 
koncert, který se koná v rámci Festi-
valu Tóny nad městy. Zazní Biblické 
písně od Antonína Dvořáka, účinkuje 
Edita Randová (mezzosoprán), Ondřej 
Valenta (varhany). Vstupné dobrovol-
né. (bazilika)
    11. listopadu Svatomartinská 
pouť pro děti. Od 15.15 hra pro děti, 
od 16.15 P. Michal Němeček pove-
de modlitbu pro děti v  rotundě sv. 
Martina, v  16.45 začne společný 
program u rotundy s tradičním Sva-
tomartinským lampionovým průvo-
dem po Vyšehradských hradbách. 
Rotundu bude možné navštívit od 
14.00. Na pouť zvou Skautské stře-
disko Maják a  Královská kolegiátní 
kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehra- 
dě. 
  17. listopadu od 16.30 Modlitba za 
vlast v bazilice, která bude doprováze-
na varhanní hudbou.
  6. listopadu a 4. prosince od 19.00 
Modlitby chval – modlitební večery 
doprovázené hudbou. 

www.kkvys.cz

Srdečně zvou bohoslovci

pro svobodné muže, 
kteří rozlišují 

své povolání (17-35 let)

obnovu vede

P. ROMAN VLK
1.-3. prosince 2023

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci

www.knezskyseminar.cz/nase-akce/vir-via/
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POTVRZENÍ VE FUNKCI

 Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský, potvrdil níže uvedené oso-
by ve funkcích, které zastávají u Me-
tropolitního církevního soudu Ar-
cidiecéze pražské, a  to na dobu 
podle původního ustanovení, tedy do  
30. června 2024:
Soudní vikář: JCLic. Mgr. Ondřej Pá-
vek
Zástupci soudního vikáře: Mgr. Vác-
lav Pícha, JC.D.; PaedDr. Mgr. Barto-
loměj Marian Čačík, JC.D.
Soudci: JCLic. Mgr. Stanislav Brož-
ka; JCLic. PhDr. Mgr. Radim Cigánek; 
ICODr. Jiří Dvořáček; Mons. PhDr. JC-
Lic. Milan Hanuš; Mgr. Vojtěch Kunčar, 
JC.D.; Mgr. Jan Löffelmann, JC.D.; 
doc. JUDr. Stanislav Přibyl, Ph.D., Th.D., 
JC.D.; JCLic. Mgr. Miloš Szabo, Th.D.

SOUHLAS SE ZŘÍZENÍM 
ŘEHOLNÍHO DOMU

 Na žádost Sr. Aurélie Márie Mi-
chňákové, generální představené 
Kongregácie Sestier premonštrátok, 
a s ohledem na přání P. Daniela Pe-
tera Janáčka, O.Praem., opata Stra-
hovské kanonie premonstrátů, Mons. 
Jan Graubner, arcibiskup pražský, 
udělil souhlas se zřízením řeholního 

domu místního společenství sester 
premonstrátek, se sídlem v  objek-
tu Strahovského kláštera premon- 
strátů.

USTANOVENÍ

 Jan Bauer byl s účinností od 1. října 
2023 jmenován a ustanoven notářem 
Metropolitního církevního soudu Ar-
cidiecéze pražské.
 P. Bruno Maria Michal Giacintov 
OSB byl na žádost řeholního předsta-
veného s účinností od 23. září 2023 
jmenován a ustanoven farním viká-
řem Římskokatolické farnosti u kos-
tela sv. Markéty Praha-Břevnov.
 P. Vojtěch Marek Malina OSB byl 
na žádost řeholního představeného 
s účinností od 23. září 2023 uvolněn 
z funkce farního vikáře Římskokato-
lické farnosti u  kostela sv. Markéty 
Praha-Břevnov.
 RNDr. Mgr. Miloš František Pře-
vrátil byl s účinností od 1. října 2023 
pověřen duchovní péčí o  nemoc-
né a staré lidi v Nemocnici sv. Kříže 
Žižkov, s.r.o., a v domovech seniorů 
na území Římskokatolické farnosti 
u kostela sv. Prokopa Praha-Žižkov.
 P. Mgr. Richard Róbert Štajniger 
O.Praem. byl se souhlasem řehol-
ního představeného s účinností od  

15. září 2023 uvolněn z funkce výpo-
mocného duchovního vikariátu Stará 
Boleslav.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

 Mons. Karel Herbst SDB, emeritní 
pomocný biskup, 6. 11. 1943 (80 let)
 Mgr. Jarmil Klanc, trvalý jáhen 
v Kladně-Rozdělov, 16. 11. 1942 (81 let)
 Mgr. Ing. Zdeněk Pokorný, trvalý 
jáhen ve Stochově, 19. 11. 1958 (65 let)
 Jordán Vilém Matausch, trvalý já-
hen, 20. 11. 1943 (80 let)
 ThLic. Václav Steiner, kněz praž-
ské arcidiecéze, 20. 11. 1947 (76 let)
 Ing. Alois Maceška, trvalý jáhen 
v Úvalech, 23. 11. 1937 (86 let)
 Mgr. Josef Pecinovský, sídelní ka-
novník a děkan kapituly, farář u koste-
la Nanebevzetí Panny Marie v Praze-
-Modřany, 24. 11. 1963 (60 let)
 Mgr. Ing. Martin Opatrný, trvalý 
jáhen v II. pražském vikariátu, 29. 11. 
1946 (77 let)
 P. Mgr. Josef Goryl OFMConv, 
rektor kaple sv. Anny a klášterní bazi-
liky sv. Jakuba Staršího v Praze-Staré 
Město, 30. 11. 1963 (60 let)
 P. Marian Jan Nepomuk Kle-
ner OSB, superior Benediktinského 
opatství Panny Marie a sv. Jeronýma 
v Emauzích, 30. 11. 1940 (83 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

 P. Mgr. Vojtěch Sivek SDB, výpo-
mocný duchovní u kostela sv. Kříže 
v  Praze-Nové Město, nemocniční 
kaplan, 1. 11. 1998 (25 let)

KATOLICKÉ BOHOSLUŽBY 
VE SDĚLOVACÍCH 
PROSTŘEDCÍCH

RADIO PROGLAS

    5. 11. (9.00) Mše sv. z kostela sv. 
Bartoloměje v Pardubicích (P. Antonín 
Forbelský) 
   12. 11. (9.00) Mše sv. z kostela sv. 
Augustina v Brně
    19. 11. (9.00) Mše sv. z  kostela 
Všech svatých v Litoměřicích (P. Józef 
Szeliga)
  26. 11. (9.00) Mše sv. z kostela sv. 
Jana Křtitele v Šumperku

Aktuální program: 
www.proglas.cz/program

TELEVIZE NOE

    4. 11. (09.00) Mše sv. s žehnáním 
kaple ve Frýdlantu nad Ostravicí
  5. 11. (10.30) Mše sv. 
  12. 11. (10.30) Mše sv.
  17. 11. (10.00) Mše sv. z kostela sv. 
Jakuba v Praze
  18. 11. (16.30) Mše sv. z baziliky sv. 
Petra a Pavla na Vyšehradě

V Á S  A  V A Š E  P Ř Á T E L E  S R D E Č N Ě  

Z V E  N A  V Ý S T A V U  

JAN ŠIBÍK /  MARTIN KUKAL / TEREZA KOPECKÁ / MIROSLAV VESELÝ

Autorka projektu Jarmila Hlahulek

Pozvánky

  Varhanní nešpory maltézských rytířů
V pondělí 6. listopadu od 17.00 se koná v rámci cyklu 
„Varhanní nešpory maltézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: Bedřich Antonín Wiedermann. Účinkují: 
Hana Žárová – soprán, Edita Adlerová – mezzosoprán, Mar-
tin Maxmilian Kaiser – varhany. Místo konání: řádový kostel 
Panny Marie pod řetězem, Lázeňská ulice, Praha 1 – Malá 
Strana. Koncert pořádá Suverénní Rytířský a Špitální řád sv. 
Jana z Jeruzaléma, Rhodu a Malty a Společnost pro du-
chovní hudbu za finanční podpory MČ Praha 1. Vstup volný.

  Mše sv. za dómského varhaníka Otto Nováka
V neděli 12. listopadu od 9.00 bude za něj složena mše sv. 
v kostele Nejsvětější Trojice v Praze-Podskalí. Téhož dne od 
10.30 se bude za něj slavit další mše sv., tentokrát v bazilice 
sv. Jakuba v Praze-Starém Městě. Tento den uplyne 10 let 
od jeho úmrtí.

  Koncert duchovní hudby v kostele sv. Kateřiny Ale-
xandrijské
V úterý 21. listopadu od 16.00 se koná koncert duchovní 
hudby v kostele sv. Kateřiny Alexandrijské (Praha 2). Účinkují: 
Tereza Horáková – housle, Lukáš Vendl – varhany. Koncert po-
řádá Společnost pro duchovní hudbu, Pravoslavná církev a Ve-
dení Všeobecné fakultní nemocnice za podpory MČ Praha 2. 

   Modlitby za uzdravení rodin z nenávisti, zloby, od-
souzení a uzavření
Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kostele sv. Tomáše 
v Praze na Malé Straně. Víme, že to, co nás skutečně činí 
šťastnými, nejsou věci, ale vztahy. Štěstí člověka z velké části 
nezávisí na hmotných věcech, které může mít, ale na pokoj-
ných lidských vztazích, a to zejména na dobrých vztazích 
v rodině. Kvalita vztahů určuje způsob, jakým se díváme na 
svět, jak vnímáme realitu, jak žijeme s druhými lidmi i sami se 
sebou. A také s Bohem. Po mši sv. bude společná modlitba 
s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše sv. bude 
také požehnání růží. Doporučujeme, abyste si přinesli ales-
poň tři růže (nebo jiné květiny) – jednu můžete nechat u ol-
táře světice, jednu si vezmete domů pro svou rodinu a jednu 
darujete někomu potřebnému, za koho jste se modlili. Více 
informace: www.augustiniani.cz.

  Ples ŘKF Keblov a Charity Vlašim
V pátek 1. prosince od 20.00 v Dolních Kralovicích. K tanci 
a poslechu zahraje kapela Unisono, večerem provede Jana 
Peroutková z České televize. Cena vstupného v předprodeji 
(http://ples.vpslist.cz) činí 300 Kč, na místě pak 400 Kč. Vý-
těžek plesu bude použit na výstavbu denního stacionáře pro 
seniory v Bolince. Svoz autobusy zajištěn, více informací na 
webových stránkách pořadatelů. 

  19. 11. (10.30) Mše sv. 
  26. 11. (10.30) Mše sv. z kostela sv. 
Václava v Ostravě

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání

Změna vyhrazena.

ÚMYSLY 
APOŠTOLÁTU MODLITBY

Úmysl papeže

Za papeže: Modleme se za Svatého 
otce, aby při plnění svého poslání 
i nadále s pomocí Ducha Svatého do-
provázel svěřené stádo ve víře.

Národní úmysl

Za ty, kdo nežijí svou víru: Modleme 
se za ty, kdo nežijí podle svého křtu, 
aby je síla přijaté svátosti přivedla 
k činnému životu s Bohem.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 4. do 11. listopadu
Duchovní cvičení v tichu podle sv. 
Ignáce / Komunita Chemin Neuf / 
Tuchoměřice /  
http://www.chemin-neuf.cz

 Od 17. do 19. listopadu
Duchovní obnova pro všechny /  
P. Pavel Hofírek / Velehrad /  
http://stojanov.cz 

 Od 27. do 29. listopadu
Duchovní obnova pro seniory /  
P. Jan Žaluda / Velehrad /  
http://stojanov.cz

 Od 30. listopadu do 3. prosince
Adventní duchovní obnova pro 
všechny / Mons. Vojtěch Šíma / 
Velehrad / http://stojanov.cz

 Od 30. listopadu do 3. prosince
Ikonopisecký kurz / p. Martin Damian / 
Svatá Hora / DamianM@seznam.cz

 Od 8. do 10. prosince
Víkendová Adventní duchovní 
obnova s redemptoristy /  
P. Petr Beneš, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 8. do 10. prosince
Adventní duchovní obnova / Mons. 
Michael Slavík / penzion Panský dům 
v Rožmitále pod Třemšínem / info@
panskydumrozmital.cz, 731 429 594

Fo
to

: P
et

r 
H

ra
b

o
vs

ký
 /

 Č
lo

vě
k 

a 
V

ír
a

http://www.tvnoe.cz


HISTORICKÝ KALENDÁŘ
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STARÁ 
BOLESLAV
Petr Kukal
Brož., 128 str.,
299 Kč

ŽALMY 
V PŘEKLADU 
VÁCLAVA RENČE
Váz., 440 str., 
399 Kč

9 DNÍ ZA 
„NOVÉ VÍNO“ 
V MANŽELSTVÍ
Augustin 
a Viola Svobodovi
Brož., 72 str., 
99 Kč

NEBOJ SE… 
TO SE SNADNO 
ŘEKNE!
Hallie Lord
Brož., 192 str., 
269 Kč

PRVNÍ ŽIVÝ 
BETLÉM
Fulvia 
Degl’Innocenti, 
Manuela Leporesi
Váz., 24 str., 
279 Kč

MISÁL 
PRO DĚTI
Sophie 
de Mullenheim
Brož., 64 str., 
169 Kč

O FANATISMU
Adrien 
Candiard
Brož., 72 str., 
cca 95 Kč

VÁNOČNÍ 
JEDLIČKA
Zuzana 
Pospíšilová
Váz., 80 str., 
269 Kč

DOKOLA
Mariona Cabassa, 
Seledad Romero 
Mariño
Váz., 48 str., 335 Kč

JÉ, JEŽÍŠEK!
Vendula 
Hegerová
Váz., 88 str., 
269 Kč

ŠABAT
Abraham 
J. Heschel
Brož., 160 str., 
269 Kč

ČERSTVÁ 
VODA PRO DUŠI
Zdeněk Jančařík
Brož., 88 str., 
159 Kč

2. listopadu 1713
V horní části pražského Malostranského náměstí byl po-
ložen základní kámen sloupu Nejsvětější Trojice. Autorem 
návrhu byl G. B. Alliprandi a vytvořil ho kameník Herstorf. 
Postavit ho nechali měšťané jako výraz díků za odvrácení 
morové nákazy.

3. listopadu 1918
V Praze na Staroměstském náměstí došlo ke stržení ma-
riánského sloupu. Jeho odpůrci v něm spatřovali symbol 
habsburské moci.

12. listopadu 1003
V klášteře nedaleko polské Poznaně bylo lupiči zavražděno 
pět řeholníků. Jednalo se o Benedikta a Jana (kněze bene-
diktiny pocházející z Itálie) a dále o Poláky Matouše, Izáka 
a Kristina. Ti se stali nejen patrony Polska, ale i Čech a Mora-
vy. Od počátku byli totiž spojováni se svatovojtěšskou úctou.

18. listopadu 1893
Papež Lev XIII. vydal encykliku Providentissimus Deus (O stu-
diu Písma svatého). V ní zhodnotil historii studia Bible od 
doby církevních otců až do tehdejší doby. Následně podro-
bil kritice racionalismus a také navrhl principy studia Písma 
svatého. 

19. listopadu 1493
Kryštof Kolumbus objevil Portoriko. Ostrov pojmenoval po 
sv. Janu Křtiteli San Juan Bautista.

24. listopadu 2013
Papež František vydal svou první apoštolskou exhortaci 
Evangelii gaudium (Radost evangelia), ve které shrnul závě-
ry biskupské synody o nové evangelizaci. Pojednávala právě 
o evangelizaci v tehdejším světě a měla naznačit budoucí 
směřování církve.

26. listopadu 1983
Kongregace pro nauku víry vydala dokument Quaesitum 
est. V něm stálo, že se postoj katolické církve k zednářství 
nezměnil a katolíci, kteří jsou zároveň členy zednářských 
lóží, žijí ve smrtelném hříchu a nesmí přistupovat k eucha-
ristii. Kodex kanonického práva z roku 1983 totiž na rozdíl 
od Kodexu vydaného roku 1917 výslovně nezmínil trest au-
tomatické exkomunikace pro katolíky-zednáře. 

27. listopadu 1983
Nový Kodex kanonického práva nabyl právní účinnosti. Dne 
25. ledna 1983 ho vyhlásil papež Jan Pavel II.

29. listopadu 1633
Ve Francii byly založeny Dcery křesťanské lásky (Společnost 
dcer křesťanské lásky sv. Vincence de Paul). Založili je sv. 
Vincenc de Paul a sv. Luisa de Marillac. Jejich heslem je „Lás-
ka Ježíše Krista Ukřižovaného nás nutí“ a cílem je pomáhat 
chudým.

Od 11. listopadu do 22. prosince 1433
V Praze jednal svatomartinský sněm. Na něm převládlo kříd-
lo umírněných husitů, kteří měli zájem co nejrychleji ukon-
čit husitské války a dohodnout se s basilejským koncilem na 
úpravě vztahu mezi husity a katolickou církví.

Vít Kochánek
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SLOVNÍK 
SVATÝCH
Fernando Lanzi, 
Gioia Lanzi
Váz., 264 str., 
799 Kč

KNIHA KELTSKÉ 
MOUDROSTI
John O´Donohue
Brož., 256 str., 
369 Kč

HRANIČNÍ 
DOBA
Dirk de Wachter
Váz., 304 str., 
479 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY
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